
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 15 de agosto de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1014 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 079, de 15 de agosto de 2023,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre nomeação de KELI
STEFANI  GONÇALVES  DA  CRUZ
para o cargo efetivo de AGENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO.

VALESKA  ELIZABETH  DA  SILVA  TEIXEIRA ,
Secretária da Fazenda do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear KELI STEFANI GONÇALVES DA CRUZ,

RG n.  46.266.012-6,  para  o  cargo  de  AGENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  em  virtude  da  exoneração  de  Bruna
Baziotti,  portaria  nº  076  de  25  de  julho  de  2023,  da
Secretaria da Fazenda.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de

agosto de 2023.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

Secretária Municipal da Fazenda
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 320, de 15 de agosto de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a nomeação de
RAFAEL ROBERTO RODRIGUES DE
LIMA,  nomeado  para  o  cargo
efetivo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  em  razão  de
desistência formal.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe

são conferidas por Lei e por delegação,
CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar

Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 316, de 08 de

agosto de 2023, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou  RAFAEL  ROBERTO RODRIGUES  DE  LIMA,  RG  n.
49.623.322-1,  para o cargo efetivo de AGENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  em  razão  de  sua  desistência  formal
firmada pelo próprio candidato.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de

agosto de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................
Portaria n° 321, de 15 de agosto de 2023,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de ERICA
RENALDI para o cargo efetivo de
A G E N T E  T É C N I C O
ADMINISTRATIVO.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear ERICA RENALDI, RG n. 40.508.714-7,

para o cargo de AGENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, em
virtude  da  desistência  assinada  pelo  candidato  Rafael
Roberto  Rodrigues  de  Lima,  portaria  nº  320  de  15  de
agosto de 2023, da Secretaria da Educação.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de

agosto de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 115, de 15 de agosto de 2023,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  do
servidor  ADOLPHO BERGO LALA,
por motivo de Aposentadoria, do
cargo de DENTISTA e dá outras
providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO os termos do Artigo 62, § 1°, Inciso I,
da  Lei  Complementar  01/91,  de  25/07/91  (Estatuto  dos
Funcionários Públicos Municipais),

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o servidor ADOLPHO BERGO LALA,

RG: 18.639.557-7, por motivo de Aposentadoria, do cargo
de DENTISTA, a partir de 14 de agosto de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de

agosto de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................
Portaria n° 116, de 15 de agosto de 2023,

da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  do
servidor EMIR FESAL SABBAG, por
motivo  de  Aposentadoria,  do
cargo  de  MÉDICO  e  dá  outras
providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO os termos do Artigo 62, § 1°, Inciso I,
da  Lei  Complementar  01/91,  de  25/07/91  (Estatuto  dos
Funcionários Públicos Municipais),

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o servidor EMIR FESAL SABBAG, RG:

3.841.765,  por  motivo  de  Aposentadoria,  do  cargo  de
MÉDICO, a partir de 14 de agosto de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de

agosto de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Suspensão
Suspensão

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3574/2023
REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  E  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, ABRANGENDO
AS  MANUTENÇÕES  PREVENTIVAS,  CORRETIVAS  E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL  DE  SANTO  ANTONIO  DE  POSSE/SP.

A  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio  de Posse,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
COMUNICA a todos os interessados, que fica SUSPENSO o
edital do Pregão Presencial n° 070/2023, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
DE  MATERIAIS  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO  PREDIAL,  ABRANGENDO  AS
MANUTENÇÕES  PREVENTIVAS,  CORRETIVAS  E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL  DE  SANTO  ANTONIO  DE  POSSE/SP.

.
Tal  pedido  de  suspensão  se  faz  necessário  para

correção  do  termo  de  referência  apresentado  pela
Secretaria de Desenvolvimento Social (unidade solicitante,
que será fiscal e gestora contratual).

Após as providências de retificações devidas, nova data
de abertura será marcada posteriormente.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  047/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2711/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção
e  reparo  das  redes  de  fibra  óptica  externa  do
Município,  com  a  finalidade  de  atender  às
necessidades da Guarda Civil Municipal – Secretaria
de Segurança Pública.

Ata de Registro n° 066/2023.
Empresa:  PROSUN  INFORMÁTICA  LTDA  EPP,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  60.023.231/000142.

O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços
é de R$ 23.525,00 (Vinte e três mil e quinhentos e
vinte e cinco reais). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12(doze) meses. A iniciar-se em
10 de agosto de 2023, encerrando em 09 de agosto
de 2024, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO 032/2023

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: T C DE CASTRO EMPREENDIMENTOS
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  N.º  CNPJ:
41.095.590/0001-60.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO VIGENTE ATÉ 18 de agosto de 2023
PRAZO COM ADITIVO ATÉ 17 de outubro de 2023
ACRÉSCIMO DE 60 (sessenta) dias
LICITAÇÃO:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  13/2022,

PROCESSO Nº 3765/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DO
PAÇO MUNICIPAL  PARA  REGULARIZAÇÃO  NO  CORPO  DE
BOMBEIRO (AVCB).

SANTO ANTONIO DE POSSE, 14 de agosto de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 064/2023
(publicação por omissão)

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  ANTUNES  ARQUITETURA  E
CONSTRUÇÃO  LTDA ,  i n s c r i t a  n o  CNP J  N °
31.343.729/0001-94.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO EXECUÇÃO
Prazo de execução até 24 de julho de 2023
Prazo de execução com ADITIVO de 45 (quarenta

e cinco) dias 07 setembro de 2023
ACRÉSCIMO DE 45 (quarenta e cinco) dias.
LICITAÇÃO:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  004/2023,

PROCESSO  Nº  444/2023  –  ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS
COMPLEMENTARES PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO
DO CENTRO EDUCACIONAL, conforme termo de referência
e projeto escopo na cidade de Santo Antônio de Posse/SP.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 31 de julho de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
...........................................................................................................

Decisão do Prefeito
Decisão do Prefeito

INTERESSADO: HGR - SANEAMENTO LTDA
ASSUNTO:  Decisão  sobre  não  cumprimento  de

cláusulas  contratuais  –  Cabe  Recurso  Administrativo.
DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

I – Diante dos elementos constantes no presente, em
especial a informação da Secretaria de Saneamento (ofício
nº.  165/2023  anexo),  notificação  e  sem  defesa  prévia
apresentada,  a  qual  constatou  que  a  empresa  HGR  -
SANEAMENTO  LTDA ,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
17.880.286/0001-40  por  fornecer  hidrômetros  com
defeitos  após  a  sua  instalação  (vício  oculto),  à  saber:
rachadura no encaixe da tubulação; vazamento na parte
superior;  hidrômetro  girando  sem  para  e  mudando  a
numeração da leitura de forma incorreta (ex.:  de 1.000
passa para 2.000 (e não 1.001)),  da Ata de Registro de
Preços  nº.  75/2021  pelo  licitante  vencedor,  oriunda  do
Pregão Presencial nº. 152/2021, cujo objeto é o Registro de
Preço  para  aquisição  de  hidrômetros  para  atender  o
Departamento de Água e Esgoto, de acordo com o ANEXO II
– Termo de Referência e demais condições estabelecidas,
situação essa que enseja em descumprimento contratual,
no uso de minhas atribuições, o qual ACOLHO como razão
de  decidir,  APLICO  a  sociedade  empresária  HGR  -
SANEAMENTO LTDA, a seguinte penalidade:

21.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor da
Ata de Registro de Preços,  nas hipóteses de rescisão
contratual por inexecução da Ata de Registro de Preços,
caracter i zando-se  quando  houver  re i te rado
descumprimento de obrigações contratuais, se a execução
for inferior a 50% (cinquenta por cento) do contratado, caso
o  atraso  ultrapassar  o  prazo  limite  de  30  (trinta)  dias,
estabelecido  no  item  22.2.2.1  ou  os  fornecimentos
forem  prestados  fora  das  especificações  constantes
do Termo de Referência e da proposta da licitante.

II  –  Consequentemente,  fica  a  sociedade  empresária
HGR -  SANEAMENTO LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob nº



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17.880.286/0001-40, nos termos do disposto no artigo
86, da Lei Federal nº. 8.666/93, INTIMADA a apresentar
RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis a contar da publicação da presente notificação, para
retirada dos equipamentos em desconformidade, sob
pena de aplicação de sanção de multa sobre o valor de
20% (vinte por cento) sobre o valor total do objeto, o qual
representa o montante R$ 23.440,00 (vinte e três mil,
quatrocentos e quarenta reais).

III -  Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
João Leandro Lolli
Prefeito Municipal

PMSAPOSSE
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  L&J  MAURICIO  LTDA
inscrita no CNPJ: 20.551.923/0001-49, nos exatos termos
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato
para todos os  efeitos  de direito  Pregão Presencial  n°
062/2023,  cujo objeto é o registro de preço,  visando a
aquisição de marmitex a serem utilizadas pelas Secretarias
Solicitantes desta Municipalidade, em conformidade com as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de agosto de 2023.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023
MENOR VALOR GLOBAL POR ITEM
PROCESSO Nº 2990/2023
OBJETO:  Aquisição  de  herbicida  (uso  não  agrícola),

com o fito de atender as necessidades do Departamento de
Serviços Públicos,  de acordo com o anexo I  –  termo de
referência e demais condições estabelecidas no edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2990/2023, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  NOROESTE  COMERCIAL  DE
SUPRIMENTOS  LTDA  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº.
01.148.472/0001-59,  posto que tempestiva,  e no mérito,
JULGO IMPROCEDENTE, consequentemente, fica mantida
integralmente  os  atos  praticados  em sessão  pública  de
Licitação do Pregão Eletrônico nº. 050/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art.
43,  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  050/2023,  cujo  objeto  é  o  Aquisição  de
herbicida  (uso  não  agrícola),  com  o  fito  de  atender  as

necessidades do Departamento de Serviços  Públicos,  de
acordo  com o  anexo I  –  termo de  referência  e  demais
condições estabelecidas no edital, para a empresa EBRAPI
AGRONEGÓCIOS  LTDA  EPP ,  inscrita  no  CNPJ  nº
46.22.275/0001-14,  que  apresentou  a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
contrato  para  o  objeto  do  certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 11 de agosto de 2023.

Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2023
MENOR VALOR TOTAL GLOBAL
PROCESSO Nº 2414/2023
OBJETO: Registro de preços, visando a contratação de

uma  empresa  especializada  em  locação  de  brinquedos
infláveis,  cama  elástica,  touro  mecânico,  máquina  de
pipoca  e  a lgodão  doce  para  as  Secretar ias  de
Desenvolvimento Social, Educação e Saúde do Município de
Santo Antonio de Posse/SP, de acordo com o anexo II  –
termo de referência e demais condições estabelecidas no
edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  processo
administrativo nº. 2414/2023, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
soc iedade  empresár ia  ADRIANA  JORGETTI
REPRESENTAÇÕES  ARTISTICAS  LTDA-ME,  inscrita  no
CNPJ sob nº. 01.693.838/0001-70, posto que tempestiva, e
no  mérito,  JULGO IMPROCEDENTE,  consequentemente,
fica  mantida  integralmente  os  atos  praticados  em  sessão
pública de Licitação do Pregão Presencial nº. 052/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art.
43,  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Presencial  nº.  052/2023,  Registro  de  preços,  visando  a
contratação de uma empresa especializada em locação de
brinquedos  infláveis,  cama  elástica,  touro  mecânico,
máquina de pipoca e algodão doce para as Secretarias de
Desenvolvimento Social, Educação e Saúde do Município de
Santo Antonio de Posse/SP, de acordo com o anexo II  –
termo de referência e demais condições estabelecidas no
edital,  para  a  empresa  MD  COMERCIO,  LOCAÇÃO  E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.173.223/0001-00,
que  apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro de
preço, para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.

Ana Lúcia Lima da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

Claúdia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

Edmar Oliveira de Sousa
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº
8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Presencial n° 062/2023, cujo objeto é
o registro de preço,  visando a aquisição de marmitex a
serem  utilizadas  pelas  Secretarias  Solicitantes  desta
Municipalidade, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante
L & J  M A U R I C I O  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
20.551.923/0001-49,  que apresentou a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  da
Ata  de  Registro  para  contratação  do  objeto  do  certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de agosto de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2023.
PROCESSO Nº 3589/2023.
TIPO: Menor Valor Global.
OBJETO: Registro de preço, visando a contratação de

empresa para fornecimento de materiais e prestação de
serviços  de  manutenção  predial,  abrangendo  as
manutenções preventivas, corretivas e assistência técnica,
nos prédios públicos da Secretaria Municipal de Saúde de
Santo Antônio de Posse/SP.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO:  dia 28 de agosto de 2023 às 09:30
horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  situado na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 14 de agosto de 2023.

Edmar Oliveira de Sousa
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO  DE  POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Prazo – Contrato nº 031/2023
– ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA A
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL,
conforme termo de referência e projeto escopo na cidade
de Santo Antônio de Posse/SP.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
(publicação por omissão)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022,  AUTORIZO  o  Primeiro  Aditamento  de
Prazo de Execução por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, do Termo de Contrato nº 031/2023, firmado com
a pessoa jurídica de direito privado ANTUNES ARQUITETURA
E  C O N S T R U Ç Ã O  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  N °
31.343.729/0001-94,  cujo  objeto  é  a  ELABORAÇÃO  DE
PROJETOS  COMPLEMENTARES  PARA  A  EXECUÇÃO  DA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 24 de julho de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: Aquisição de cinta para elevação de carga
para atender as necessidades da Secretaria de Serviços
Públicos e Meio Ambiente.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  POLI  CINTAS
FIXAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS E EPIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº. 41.435.175/0001-09,  aquisição de
cinta para elevação de carga para atender as necessidades
da Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente,  no
importe total  de R$ 700,00 (setecentos reais),  conforme
quadro de cotações nº 1098/2023 constante nos autos do
Processo  Administrativo  nº  3595/2023,  onerando  da
Reserva  Orçamentária  nº  436/2023  (ficha  nº  94/2023).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 11 de agosto de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO  DE  POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Prazo – Contrato nº 50/2022 –
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MODERNIZAÇÃO DO COMPLEXO
ESPORTIVO,  conforme  planilha  orçamentaria,  memorial
descritivo,  cronograma  físico-financeiro,  cronograma  PLE,
planilha  de  levantamento  de  quantidades  e  projeto
executivo, com fornecimento de materiais, equipamentos e

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

mão de obra necessária, com fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra necessária, conforme planilha
orçamentária, memorial descritivo e projeto executivo na
cidade  de  Santo  Antônio  de  Posse/SP,  Processo
Administrativo  nº  2084/2022  –  Tomada  de  Preços  nº
07/2022.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022,  AUTORIZO  o  Aditamento  de  Prazo  de
Execução e de Vigência por mais 30 (trinta) dias, do
Termo de Contrato nº 050/2023, firmado com a pessoa
jurídica  de  direito  privado  J  & ALVES ENGENHARIA E
C O N S T R U C O E S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
27.374.330/0001-01, cujo objeto é a execução das obras
de modernização do complexo esportivo, conforme planilha
orçamentaria,  memorial  descritivo,  cronograma  físico-
financeiro,  cronograma  PLE,  planilha  de  levantamento  de
quantidades  e  projeto  executivo,  com  fornecimento  de
materiais, equipamentos e mão de obra necessária, com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
necessária,  conforme  planilha  orçamentária,  memorial
descritivo e projeto executivo na cidade de Santo Antônio
de  Posse/SP,  ficando  mantidas  todas  as  demais  cláusulas
contratuais.

II  –  Por  fim,  caso  haja  qualquer  tipo  de  atraso  na
execução  do  serviço,  o  fiscal  DEVERÁ apontar  tal  situação
ocorrida na respectiva medição, a qual, após contraditório e
ampla defesa, poderá acarretar sanção à Contratada, nos
moldes da Cláusula Oitava (das sanções) do instrumento
contratual.

III  –  Publiquem-se  os  itens  I  e  II,  com  posterior
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 10 de agosto de 2023.
Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: Aquisição de poste padrão de energia T2 a

ser instalado no estádio José Ferreira Neto.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  COMERCIAL
AMPARENSE DE MATERIAIS DE MATERIAL ELÉTRICO
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº.  50.093.491/0001-30,  a
aquisição de poste padrão de energia T2 a ser instalado no
estádio José Ferreira Neto, no importe total de R$ 2.078,04
(dois mil, setenta e oito reais e quatro centavos), onerando
da Reserva Orçamentária nº. 430/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
CLAUDIA AP PINHO LALLA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

Outros atos
Outros atos

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão

Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os  devidos  fins
legais  e  de  direito,  Pregão Presencial  nº.  061/2023,
Processo Administrativo nº. 2924/2023, Registro de
preços  visando  o  FORNECIMENTO  PARCELADO  DE
G Á S  D E  C O Z I N H A  P 1 3  –  C O M  R E C U R S O S
PROVENIENTES  DO  CONVÊNIO  ESTADUAL:
AGEMCAMP / FUNDOCAMP Nº. 041/2022, A FIM DE
ATENDER  AS  FAMIL IAS  EM  S ITUAÇÃO  DE
DESPROTEÇÃO SOCIAL TEMPORÁRIA DO MUNICIPIO,
foi  considerado DESERTO,  pois  não houve participantes
interessados.

Santo Antônio de Posse, 14 de agosto de 2023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES

PREGOEIRA
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
JOSEANI. D BASSANI TORRES, Presidente da Comissão

Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os  devidos  fins
legais  e  de  direito,  Pregão Presencial  nº.  065/2023,
Processo Administrativo nº. 2995/2023, Registro de
Preço, visando o fornecimento de gás de cozinha P13
e  vasilhame  P13  e  P45-  para  atender  todas  as
Secretaria  desta  Municipalidade,  foi  considerado
DESERTO,  pois  não  houve  participantes  interessados.

Santo Antônio de Posse, 14 de agosto de 2023.
JOSEANI. D BASSANI TORRES PREGOEIRA

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI SECRETÁRIO DE
SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE

CLAUDIA AP. PINHO LALLA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA FAZENDA

VALTER LUIS LOURENÇO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3241/2023
REFERENTE: AQUISIÇÃO DE VEICULOS ZERO KM, DOS

TIPOS: UTILITÁRIOS TIPO FURGÃO PARA MERENDA ESCOLAR
E DEPARTAMENTO DE AUDIO E VIDEO, UTILITÁRIOS TIPO
VAN  ADAPTADO  PARA  CADEIRANTE  E  VEÍCULO
AUTOMOTIVO  TIPO  FURGÃO,  OBJETIVANDO ATENDER  AS



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
A  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo

Antônio  de Posse,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
COMUNICA a todos os interessados, que fica SUSPENSO o
edital do Pregão Eletrônico n° 054/2023, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO  DE  VEICULOS  ZERO  KM,  DOS  TIPOS:
UTILITÁRIOS  TIPO  FURGÃO  PARA  MERENDA  ESCOLAR  E
DEPARTAMENTO DE AUDIO E VIDEO, UTILITÁRIOS TIPO VAN
ADAPTADO  PARA  CADEIRANTE  E  VEÍCULO  AUTOMOTIVO
TIPO FURGÃO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

Tal  pedido  de  suspensão  se  faz  necessário  para
correção  do  termo  de  referência  apresentado  pela
Secretaria de Educação (unidade solicitante, que será fiscal
e gestora contratual).

Após as providências de retificações devidas, nova data
de abertura será marcada posteriormente.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
Leticia Granzier Secchinatto

Presidente COPEL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 2294/2023

DECISÃO AO RECURSO
I - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições,  em  regular
prosseguimento  ao  Pregão  Eletrônico  nº.  040/2023,
Processo  Administrativo  nº  2294/2023,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO DE PLACAS VERTEDORAS EM PRFV PARA ETA
SAUDADE,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA  DE  SANEAMENTO,  nos  moldes  do  parecer
jurídico  emanado,  DECIDE  em  DAR  PROVIMENTO  ao
recurso  interposto  pela  empresa  CAIRO  COMÉRCIO  E
ASS ISTÊNC IA  TÉCN ICA  LTDA-EPP ,  t o rnando
DESCLASSIFICADA o licitante SHELIDE TERESA LOTERIO –
ME para os lotes em que o mesmo se identificou (ofensa ao
item 7.5 do Edital).

II  –  Ato  contínuo,  diante  do  provimento  recursal,
COMUNICA  a  todos  os  interessados  que  a  sessão  será
reaberta em 29 de agosto de 2023 às 09:00 horas junto ao
s i s t e m a  e l e t r ô n i c o  d e  c o n t r a t a ç ã o
www.bbmnet l ic i tacoes.com.br .

III  –  Por  fim,  fica  esclarecido  que  eventual  recurso
Administrativo  sobre  a  decisão realizada será  concedida
oportunamente e em sessão de licitação.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 3016/2023

DECISÃO AO RECURSO
I - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições,  em  regular
prosseguimento  ao  Pregão  Eletrônico  nº.  051/2023,
Processo  Administrativo  nº  3016/2023,  cujo  objeto  é  a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DOS ARES-

CONDICIONADOS NAS UNIDADES ESCOLARES, nos moldes
do  parecer  jur íd ico  emanado,  DECIDE  em  DAR
PROVIMENTO  ao  recurso  interposto  pela  empresa
ECONTHERM  CLIMATIZAÇÃO  LTDA,  tornando-a
CLASSIFICADA E APTA A DISPUTA DE LANCES (não houve
identificação do Recorrente).

II  –  Ato  contínuo,  diante  do  provimento  recursal,
COMUNICA  a  todos  os  interessados  que  a  sessão  será
reaberta em 30 de agosto de 2023 às 09:00 horas junto ao
s i s t e m a  e l e t r ô n i c o  d e  c o n t r a t a ç ã o
www.bbmnet l ic i tacoes.com.br .

III  –  Por  fim,  fica  esclarecido  que  eventual  recurso
Administrativo  sobre  a  decisão realizada será  concedida
oportunamente e em sessão de licitação.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO:  PREFEITURA  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE

POSSE
ASSUNTO: Decisão sobre desistência de fornecimento

do item: 01 do Pregão Eletrônico nº 056/2023 (COMERCIAL
MANGILI E SILVA LTDA ME) – RECURSO ADMINISTRATIVO.

NOTIFICAÇÃO
I – Tendo em vista o noticiado nos autos do Processo

Administrativo nº 3259/2023, e Parecer Jurídico anexado, o
qual  constatou-se  que  após  a  realização  do  referido
certame,  datado  de  08  de  agosto  de  2023,  a  Licitante
COMERCIAL MANGILI E SILVA LTDA ME, vencedora do item
01, solicitou a DESCLASSIFICAÇÃO do ITEM 01 do Pregão
Eletrônico nº 056/2023. No uso da competência que me
fora  atribuída,  DECIDO  pela  abertura  de  processo
sancionatório  a  sociedade  empresária  COMERCIAL
MANGILI  E  SILVA LTDA ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
62.479.555/0001-15,  as  seguintes  penalidades
constantes  no  Edital  de  Pregão  Eletrônico  nº  056/2023:

9. DA SESSÃO E FORMULAÇÃO DOS LANCES
9.6.  As  sanções  previstas  para  os  pedidos  de

desclassificação  que  ocasionarem  o  retardamento  da
execução  de  seu  objeto,  ou  que  por  outra  razão  não
mantiver  a  proposta  ficará  impedido  de  licitar  e  contratar
com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo
prazo de até 05 (cinco) anos conforme regra o Artigo 7º da
Lei Nº 10.520/02 e multa na ordem de até 10% sobre o
valor ofertado, nos moldes do art. 87, inciso II da lei Federal
nº. 8.666/93.

II  –  Fica franqueada,  desde já,  vista dos autos para
eventual  interposição  de  DEFESA  PRÉVIA  no
Departamento de Licitações de Santo Antônio de Posse, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da
data da publicação da presente decisão, sob pena de
aplicação de sanção nos termos do item 9.6  acima,  no
importe  de  R$  50,88  (cinquenta  reais  e  oitenta  e  oito
centavos).

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br


Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Presencial  nº.
059/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2653/2023,
registro  de  preços,  AQUISIÇÃO  DE  CONCRETO
USINADO,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO
DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO
AMBIENTE,  foi  considerado  DESERTO,  pois  não  houve
participantes interessados.

Santo Antônio de Posse, 11 de agosto de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
...........................................................................................................



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP  

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -  

 

 
  

TOMAD DE PREÇO Nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1806/2023 

OBJETO: OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA EMEI '' MARIA CAROLINA VICENZOTTI 

BENEDITO''. 

ERRATA 

(publicação por omissão) 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

legais, diante das divergências de informações constantes no Termo de Aditivo Contratual 

de Acréscimo, Supressão e Prazo, pag. 02 e Extrato do Termo de Aditivo Contratual de 

Acréscimo, Supressão e Prazo, publicado no jornal Oficial do Município na data de 28 de 

março de 2023, pag. 09, torna pública a presente ERRATA para retificar os valores 

constantes no Termo e Extrato acima mencionado: 

  

Onde leu-se: 

Valor do Contrato Vigente:                     R$ 598.422,62 (quinhentos e noventa e 

oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos) 

• Aditivo de acréscimo:          R$ 24.673,85 

(Sendo que o acréscimo será na ordem de 3,3% do item 3.3.17 e 50% do item 5.2.2.) 

• Aditivo de supressão:          R$ -134.196,06 

(Sendo que a supressão diz respeito a quantidade total de itens - supressão do item 3, 

exceto 3.1.1; 3.1.2; 3.1.3; 3.1.17) 

 

Valor Final do Contrato:    R$ 488.900,41 (quatrocentos e oitenta e oito 

mil, novecentos e quarenta e um centavos) 

 

 

Leia-se: 

Valor do Contrato Vigente:                     R$ 598.422,62 (quinhentos e noventa e 

oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos) 

• Aditivo de acréscimo:          R$ 3.495,21 

(Sendo que o acréscimo será na ordem de 3,3% do item 3.3.17 e 50% do item 5.2.2.) 

• Aditivo de supressão:          R$ -195.531,75 

(Sendo que a supressão diz respeito a quantidade total de itens - supressão do item 3, 

exceto 3.1.1; 3.1.2; 3.1.3; 3.1.17) 

 

Valor Final do Contrato:    R$ 406.386,08 (quatrocentos e seis mil, 

trezentos e oitenta e seis reais e oito centavos) 

 

Errata
Errata



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP  

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -  

 

 
  

Onde leu-se: 

Valor do Contrato Vigente:      R$ 598.422,62 (quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e dois 
reais e sessenta e dois centavos) 

Aditivo de acréscimo:   R$ 24.673,85 (3,3% do item 3.3.17 e 50% do item 5.2.2.) 
Aditivo de supressão:   R$ -134.196,06 (supressão do item 3, exceto 3.1.1; 3.1.2; 3.1.3; 3.1.17) 
Valor Final do Contrato:    R$ 488.900,41 (quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e quarenta e 
um centavos) 

 

Leia-se: 

Valor do Contrato Vigente:      R$ 598.422,62 (quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e dois 
reais e sessenta e dois centavos) 

Aditivo de acréscimo:   R$ 3.495,21 (3,3% do item 3.3.17 e 50% do item 5.2.2.) 
Aditivo de supressão:   R$ -195.531,75 (supressão do item 3, exceto 3.1.1; 3.1.2; 3.1.3; 3.1.17) 
Valor Final do Contrato:    R$ 406.386,08 (quatrocentos e seis mil, trezentos e oitenta e seis reais e oito 
centavos) 

 

 

Santo Antônio de Posse, 07 de junho de 2023. 

 

 

Leticia Granzier Secchinatto 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 01/2023

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, por meio de sua Comissão Exa-

minadora de Concursos Públicos, torna público o  RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 

CURRÍCULOS nos termos do Edital do Processo Seletivo Simplificado n. 01/2023: 

1. Inscrições classificadas

Número inscrição Nome Número 
de filhos Data nascimento Pontuação Classificação 

preliminar
15 Elke Iraneide Medeiros Tome 1 20/11/1977 155 1
2 Simoni Aparecida Pereira Francisco 2 29/11/1983 155 2

57 Rafaeli Camila Silva Gasparine 2 14/6/1991 130 3
12 Daniele Queirós Ramos 1 10/3/1983 104 4
65 Aline Thais Palhares 1 3/10/1989 66 5
35 Maria Karoliny Miranda 1 8/9/1994 66 6
51 Roselaine Maria Silva de Abreu 2 20/11/1986 50 7
75 Selma Regina Palmeira Rocha 0 22/2/1973 48 8
82 Alexandra Braz de Carvalho 2 11/6/1979 48 9
45 Rita de Cassia da Silva 0 1/12/1970 42 10
68 Gabriela Daiane Moraes Beraldo 1 5/3/1998 38 11
56 Rita de Cassia da Souza 0 6/11/1961 30 12
24 Dulce Maria de Freitas 0 10/9/1965 30 13
37 Marinês Bezerra da Silva Sousa 0 5/2/1967 30 14
10 Edineia Correia Boni 1 21/6/1969 30 15
67 Joana Maria de Oliveira 0 26/9/1974 30 16
39 Viviane inacio da Silva 0 7/6/1976 30 17
60 Lucimara Aparecida Pinto 0 25/6/1976 30 18
54 Patricia Barbosa de Souza 2 19/11/1978 30 19
50 Rosangela Ferreira Rodrigues 0 15/10/1979 30 20
73 Maria Claudia Dias de Freitas 1 15/3/1982 30 21
78 Carla Miranda Souza 2 27/5/1982 30 22
42 Adriana Santos de Souza 1 18/10/1983 30 23
79 Carla Roberta Modesto 0 15/3/1984 30 24
20 Viviane Leme Nucci 2 11/9/1984 30 25
16 Dalila Sousa Amaral 1 29/9/1984 30 26
34 Maraiza Aparecida Maciel Frezzato 2 16/12/1984 30 27
13 Michele Aparecida Francisco 0 13/3/1986 30 28
47 Julia de Jesus silva 2 24/5/1986 30 29

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse

Número inscrição Nome Número 
de filhos Data nascimento Pontuação Classificação 

preliminar
52 Verusca Planche Lima 2 3/8/1986 30 30
36 Simone Inacio da Silva 2 27/12/1987 30 31
59 Regiane Aparecida Bahu 0 19/4/1988 30 32
7 Viviani Constantino da Silva 2 18/6/1988 30 33

28 Renata Isabel de Oliveira 2 5/11/1989 30 34
4 Aline Aparecida Gelain 1 14/1/1990 30 35

43 Leticia Maria Lucon 2 7/11/1990 30 36
33 Skarlat Florentino da Silva 1 24/3/1992 30 37
46 Leci Maria de Souza 2 23/11/1992 30 38
69 Laynara Monize Villela Garcia 2 16/9/1993 30 39
72 Valeria Suate da Silva 4 9/1/1994 30 40
25 Helen Carolina Rodrigues 1 22/3/1994 30 41
14 jaqueline Barreiro 2 29/11/1994 30 42
49 Geciani Alves de Jesus 1 2/4/1995 30 43
64 Lais Carine Mauricio Barreiro 0 5/9/1995 30 44
41 Amanda Augusta Vitor Pinto Modesto 2 6/3/1996 30 45
22 Clesia Batista dos Santos 3 7/11/1996 30 46
27 Vanessa Antonia Borelli 0 13/6/1997 30 47
58 Vanila deAbreu Silva 1 20/8/1997 30 48
29 Stefane cristina de Oliveira Soares 0 25/12/1998 30 49
62 Tifanni Silva do nascimento Soares 1 7/1/1999 30 50
40 Ana Leticia Barreiro 0 15/5/1999 30 51
53 Yasmin Aparecida Lima 0 1/3/2002 30 52
31 Andreina Cristini da Silva Mariano 1 9/9/2000 27 53
66 Silmara Gonçalves de Oliveira 2 24/2/1976 24 54
17 Joselaine dos Santos de Jesus 1 8/3/1996 24 55
32 Luana Souza Lucas 3 16/9/1991 21 56
76 Jurane dos Santos Souto 0 12/3/1983 20 57
26 Adriana Jaqueline Maria 4 27/9/1989 20 58
70 Bruna Rafaela Santos Pinheiro 1 22/7/2004 20 59
38 Leticia Tamires Zanesco da Silva 2 26/4/1997 18 60
1 Aline Aparecida Giglioli 0 20/2/2002 18 61

74 Angela Doraci Roberto da silva 0 10/4/1967 15 62
44 Marli Ferreira Porto 0 4/1/1996 15 63
23 Camila Santana Segura 0 9/10/2000 12 64



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse

2. Inscrições desclassificadas (ausência de comprovação da escolaridade mínima prevista no Edital e/ou 
não atingimento da pontuação mínima)

Número 
inscrição Nome Número de 

filhos Data nascimento Pontuação

61 Angelica Rodrigues Larentes 0 24/6/1991 8
63 Ednes do Carmo Hyppolitto 0 11/7/1970 0
30 Elaine Cristina Francelino 1 24/11/1985 0
71 Ellen Vitoria dias da Silva 0 28/12/2003 3
81 Jaine Mariana dos Santos 3 7/8/1992 0
19 Joice Cristina Moreira Rua 3 15/11/1996 1
80 Keller Cristina Prado 1 5/5/1979 10
77 Ketlyn Ramos Goncalves 1 18/5/1999 0
9 Melissa Rafaela Esteves Mariano Fernandes 3 4/11/1990 1

11 Milena da Silva dos Santos 0 9/10/2001 5
55 Rafaela Aparecida D' Marchi 0 14/1/1995 0
48 Raissa Stefania da Silva 1 2/10/2001 0
18 Ryani Farias de Alvarenga 1 5/3/2001 0
8 Scarlet Oliveira Santos 1 4/10/1997 4
3 Taciane do Nascimento santos de Andrade 0 28/5/1996 9
5 Tatiana Cristina dos Santos Pereira 3 7/7/1983 0

21 Thais Cristina Claudio Ramirim 1 4/6/1996 0
6 Tiago de Sousa Rocha 3 23/3/1987 0

Nos termos do Edital de Processo Seletivo Simplificado n. 01/2023, caberá  recurso em face do resultado 

preliminar, que deverá ser interposto entre os dias 16 e 17 de agosto de 2023 (v. Anexo II do referido Edital).

O recurso deverá ser interposto através de requerimento fundamentado, acompanhado de eventuais 

documentos que  atestem  as  informações  prestadas  (especialmente  cópias  de  certificados, 

declarações de tempo de serviço e carteira de trabalho), direcionado à Comissão Examinadora de 

Concursos Públicos,  pelo candidato ou por procurador legalmente habilitado,  das 08h00 às 16h30, no 

mesmo local das inscrições (Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia 

Chaib Baracat, 351, Vila Esperança, em Santo Antônio de Posse/SP), conforme instruções constantes no 

Edital de Processo Seletivo Simplificado n. 01/2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.

Comissão Examinadora de Concursos Públicos

Caio Cunha Bernardes Cátia Aparecida de Lima Carraro Tiago José Lino



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ERICA RENALDI
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

0 1 / 2 0 2 1  p a r a  o  c a r g o  d e  Agente  Técn i co
Administrativo,  a  comparecer  neste  departamento  no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

KELI STEFANI GONÇALVES DA CRUZ
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

0 1 / 2 0 2 1  p a r a  o  c a r g o  d e  Agente  Técn i co
Administrativo,  a  comparecer  neste  departamento  no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

Secretária Municipal da Fazenda
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Parecer
Parecer

Extrato de decisão
Processo: 2077/2023
Interessado: Total Biotecnologia Industria e Comércio
CNPJ: 07.483.401/0003-50
Assunto:  trata-se  de  pedido  de  cancelamento  da

dívida ativa 307355, do ano de 2022, competência junho,
no valor original de R$ 682,60, por lançamento duplicado.

Decisão:  diante  do  exposto  conclui-se  que há  uma
duplicidade no lançamento, sendo assim defiro o pedido de
cancelamento da dívida no valor atualizado de R$ 806,12.

Santo Antonio de Posse, 14 de agosto 2023.
...........................................................................................................

Extrato de decisão
Processo: 3581/2023
Interessado:  Empresa  Brasileira  de  Correios  e

Telégrafos

CNPJ: 34.028.316/7101-51
Assunto:  trata-se  de  pedido  de  cancelamento  de

dívida ativa 260590, do ano de 2019, competência julho, no
valor original de R$ 590,65 e da dívida 288606, do ano de
2021, competência setembro, no valor original de 10,03 em
virtude de erro de lançamento na escrituração.

Parecer:  em  face  ao  ocorrido,  considerando  as
legislações pertinentes e os fatos relatados defiro o pedido
de cancelamento das dívidas das competências julho de
2019 e setembro de 2021, nos valores atualizados de R$
1.229,75 e R$ 14,61, respectivamente.

Santo Antonio de Posse, 14 de agosto de 2023.
...........................................................................................................



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Editais de notificação
Editais de notificação



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
COMUNICADO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL CONVIDA A TODOS OS 
CONTEMPLADOS NO SORTEIO DO DIA  28 DE JUNHO, 
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, PARA UMA 
REUNIÃO COM OS REPRESENTANTES DA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL PARA APRESENTAÇÃO DAS 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS DO PROGRAMA. 
 
DATA: 18 DE AGOSTO DE 2023 
 
HORARIO: 18:30 HORAS 
 
LOCAL: CENTRO MULTIPLO DO IDOSO – RUA 
PREFEITO PEDRO FERREIRA ALVES 254 – VILA RICA. 
 
SE VOCÊ FOI CONTEMPLADO, PARTICIPE. 
 

Comunicados
Comunicados



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PELEGRINI CONSULTORIA

“Inovação na Gestão Pública”

Monsenhor Paulo, 11 de Agosto de 2023.

AO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES
SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

Encaminho relação dos candidatos com os números que irão concorrer as eleições do dia 01 de Outubro de 
2023. Reunião realizada de forma virtualmente pela plataforma meet, as 14:30h onde estavam todos os 
candidatos presentes e o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São 
Antônio de Posse – SP.

NOME Números 

para 

votação

1 Aline Murilo Costa 24

2 Cibelle Aparecida de Toledo Vendrame 11

3 Fabiana de Cássia da Silva 15

4 Fernanda Turolla 14

5 Lais Amanda Comisso 33

7 Luciana Aparecida Mota da Silva 20

8 Luciana Costa de Oliveira 25

9 Lucimara Modesto de Oliveira 26

10 Pamela Aparecida Pereira Leite 17

11 Patrícia Cristina da Silva Faria 12

12 Rafaela Valsechi Ambrósio 10

14 Viviane Inaba 13

Atenciosamente,

Ellerson Magalhães Pelegrini 

_____________________________________________________________________
__________

CNPJ: 27.764.725/0001-02
Endereço: Rua Governador Aureliano Chaves, 389 – Centro – Monsenhor Paulo – 

MG Email: ellerson@pelegriniconsultoria.com / (35) 98407-1508

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



Terça-feira, 15 de agosto de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1014

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Outros Atos
Outros Atos

PORTARIA Nº 024/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
Aposentadoria Compulsória ao sr.
EMIR FESAL SABBAG”.

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que o  Sr.  EMIR FESAL SABBAG,
implementou  todos  os  requisitos  para  a  concessão  do
beneficio  de  aposentadoria  Compulsória,  nos  termos  do
artigo 40, §1º, inciso II da Constituição Federal c.c art. 18
da Lei Municipal nº 2.358/2008.

CONSIDERANDO  que  os  documentos  apresentados
nos autos do processo administrativo n.º 020/2023, são os
necessários para análise e formalização da concessão do
benefício pleiteado,

RESOLVE:
Ar t .  1º  -  CONCEDER  APOSENTADORIA

COMPULSÓRIA ao servidor EMIR FESAL SABBAG, RG n.º
3.841.765-0 SSP/SP,  CPF nº 696.432.028-87,  nascido em
15/08/1948.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos
proventos será pela proporcionalidade da média das 80%
maiores contribuições, que nesta data corresponde a R$
3.076,04  (Três  mil  setenta  e  seis  reais  e  quatro
centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na
mesma data e no mesmo índice aplicado aos aposentados
do INSS, vez que no presente caso não há paridade entre
ativos e inativos.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2023.

HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 025/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
Aposentadoria  Especial  ao
Servidor  ADOLPHO  BERGO
LALA.”

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas

atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Sr. ADOLPHO BERGO LALA

implementou  todos  os  requisitos  para  a  concessão  do
benefício de aposentadoria por especial por insalubridade,
com  fundamento  na  regra  disposta  no  art.  57  da  Lei
8.213/1991,

CONSIDERANDO  que  os  documentos  apresentados
nos autos do processo administrativo n.º 021/2023 são os
necessários para análise e formalização da concessão do
benefício pleiteado,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL ao

servidor  ADOLPHO BERGO LALA,  portador  do  RG  n.º
18.639.557-7(SSP/SP) e do CPF n.º 192.445.068-23, nascido
em 07/10/1973.

Art. 2º - O valor do provento corresponderá a 100%
(cem por cento) do salário de benefício, que nesta data
corresponde  a  R$  3.896,50  (Três  mil,  oitocentos  e
noventa e seis reais e cinquenta centavos).

Art.  3º  -  Os  reajustes  deverão  ser  concedidos  nos
mesmos índices e nas mesmas datas daqueles concedidos
pelo INSS, vez que não há paridade ativo/inativo.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio De Posse, 15 de agosto de 2023.
HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE
...........................................................................................................


		2023-08-15T19:49:12+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




